
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

Repertorio generale n.                      del  

Fascicolo  6.6/2020/8 

Oggetto:  Emergenza  sanitaria  coronavirus:differimento  della  scadenza  dei  pagamenti,  dovuti  a
partire dal  mese di  marzo 2020 dei canoni,  inerenti  a locazioni e concessioni  beni immobili  di
proprietà della Città metropolitana di Milano destinate ad attività commerciali, socio culturali, e
sportive ed esenzione del pagamento delle indennità d’uso dovute dalle società che hanno servizi
di ristoro presso gli istituti scolastici secondari superiori della Città metropolitana per il periodo di
chiusura delle scuole, dal 24 febbraio al termine dell’a.s.2019/20.

IL SINDACO METROPOLITANO

Assistito dal Segretario Generale, dottor Antonio Sebastiano Purcaro

VISTA la proposta di decreto redatta all’interno;
VALUTATI i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell’adozione del presente
atto in relazione alle risultanze dell’istruttoria;
VISTA la Legge n. 56/2014;
VISTE le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con D.Lvo 267/2000, per
quanto compatibili con la Legge n. 56/2014;
VISTO lo Statuto della Città metropolitana  ed in particolare l'art. 19 comma 2;
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti,
ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con D.Lvo 267/2000;

DECRETA
1) di  approvare  la  proposta  di  provvedimento  redatta  all’interno,  dichiarandola  parte

integrante del presente atto;
2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;
3) di incaricare il Segretario  Generale dell'esecuzione del presente decreto.

Letto, approvato e sottoscritto

PER IL SINDACO, IL CONSIGLIERE DELEGATO 
 (Francesco Vassallo)

    IL  SEGRETARIO GENERALE 
  (Antonio Sebastiano Purcaro)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.

1

 

enava
Font monospazio
115/2020		30/07/2020





RELAZIONE TECNICA  


del Decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo 6.6\2020\8 


DIREZIONE PROPONENTE  Area Infrastrutture – Settore  Patrimonio e  Programmazione Scolastica


Oggetto:Emergenza  sanitaria coronavirus:differimento  della scadenza dei  pagamenti, dovuti a 
partire dal mese di marzo 2020 dei  canoni,  inerenti a locazioni e concessioni  beni immobili di 
proprietà della  Città metropolitana di Milano  destinate ad attività commerciali, socio culturali, e 
sportive ed  esenzione del pagamento delle indennità d’uso dovute dalle società che hanno servizi 
di ristoro presso gli istituti scolastici secondari superiori della Città metropolitana  per il periodo di 
chiusura delle scuole, dal 24 febbraio al termine dell’a.s.2019/20.


In data 30/01/2020 l’Organizzazione mondiale della Sanità ha dichiarato che  l’epidemia da COVID-19
è diventata una vera e propria pandemia  e  il Consiglio dei Ministri con delibera del 31/01/2020 ha
dichiarato, per sei mesi , lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili.


L'emergenza  sanitaria  provocata  dalla  diffusione  del  contagio  da  Covid-19  e  i  conseguenti
contenimenti imposti dai recenti decreti governativi, in particolare dai Decreti del Presidente del
Consiglio  del 22  marzo  2020  e  del  10  aprile  2020  , che  sono  stati  adottati  per  contrastare  la
diffusione del  virus,  quali  la  sospensione  delle  attività commerciali,  delle  attività  dei  servizi  di
ristorazione,  delle attività socio-culturali,  delle attività sportive e ludiche , nonché la chiusura di
tutte le scuole di ogni ordine e grado, comportano la  necessità di assumere misure di  sostegno
economico,  anche  indirette,  in  favore  dei  cittadini  dell'Area  metropolitana  a  seguito  della
contrazione dei margini  economici di tutta la filiera delle attività del territorio. 


L'assoluta  eccezionalità  delle  circostanze,  che  giustifica  l'adozione  delle  misure  straordinarie  di
sostegno  per  fronteggiare  la  crisi  in  corso,  si  pone  in  linea  con  quanto  previsto  dall'art.  103
“Sospensione  dei  termini  nei  procedimenti  amministrativi  ed  effetti  degli  atti  amministrativi  in
scadenza” del D.L. n. 18 del 18 marzo 2020.


I privati, gli operatori economici ecc., vista la situazione generale di rallentamento delle attività
lavorative,  sono  sottoposti  a  disagi  economici  anche  in  termini  di  liquidità,  con  conseguente
difficoltà nell'assolvimento  delle obbligazioni contrattuali. 
 
Nel nostro ordinamento legislativo non esiste una norma che permette al conduttore di ottenere la
riduzione del canone di locazione , ancorché si verifichino eventi eccezionali che comportino una
eccessiva onerosità per una delle due parti contraenti, infatti l'art. 1467 del Codice Civile prevede
che in tali casi  sia possibile, eventualmente, chiedere la risoluzione del contratto, o il recesso per
gravi motivi, esercitabile con preavviso di 6 mesi riguardo i contratti di locazione di immobili adibiti
ad attività commerciali, artigianali nonché alberghiere  e di lavoro autonomo.


1


 







Si ritiene doveroso, in una contingenza eccezionale quale la presente, che Città metropolitana di
Milano, nel suo ruolo di supporto alle diverse realtà del territorio, risponda con modalità adeguate a
fronte delle suddette difficoltà, manifestate anche nell'ambito di rapporti di concessione a titolo
oneroso o in locazione  di immobili di proprietà dell'Ente.


Sono  pervenute da parte di alcuni concessionari/conduttori richieste di sospensione dei canoni per il
periodo dell’emergenza sanitaria.  


Sulla  base  delle  considerazioni  sopra  evidenziate,  al  fine  di  agevolare  i  soggetti  che  hanno  in
concessione/locazione beni immobili di proprietà della Città metropolitana di Milano destinate ad
attività commerciali, socio- culturali, sportive e che dovessero manifestare difficoltà nell'onorare i
termini di scadenza dei pagamenti del relativo canone , si ritiene opportuno concedere una proroga
dei suddetti pagamenti - a partire dal mese di marzo  2020 e senza aggravio di more e interessi, in
favore dei conduttori di immobili,  in regola con i pagamenti precedenti- con le seguenti modalità:
a) posticipazione dei termini di pagamento al 31 ottobre 2020
b)  in caso di soggetti che, entro tale data, manifestino formalmente la volontà di sottoscrivere un
piano di  rateizzazione  per  il  debito  maturato  nei  confronti  di  Città  metropolitana  di  Milano,  la
possibilità di valutare d'ufficio, da parte del Settore Patrimonio e Programmazione scolastica, tale
opzione. 


In molti istituti scolastici  di competenza della Città metropolitana di Milano funzionano bar e in
alcuni istituti , specie nei Centri scolastici, funzionano mense a beneficio delle varie componenti
scolastiche e in primo luogo degli studenti. 
Che  le  indennità  d’uso  per  ogni  anno  scolastico  (  01  SETTEMBRE-  31  AGOSTO )  dovute  a  Città
metropolitana di Milano dalle società che offrono il suddetto servizio di ristoro  per l’occupazione dei
locali e per le spese di  gestione (acqua, energia elettrica  e riscaldamento ) sono calcolate in base
alla consistenza della popolazione scolastica ( per l’attività di bar e negozio mobile), al numero delle
apparecchiature installate ( nel caso delle macchinette di distribuzione di alimenti e bevande) e al
numero dei pasti erogati (nel caso di mense).


A seguito dell'emergenza sanitaria del COVID 19, il Decreto del Ministero della Salute e della Regione
Lombardia ha disposto la  chiusura delle  scuole a partire  da lunedì  24 febbraio 2020 e che tale
chiusura è stata prorogata, con successivi DPCM, fino alla conclusione dell'anno scolastico 2019/2020
si  ritiene opportuno chiedere il  pagamento delle indennità d'uso dovute dalle società che hanno
svolto attività di ristoro presso gli Istituti secondari superiori di Città metropolitana di Milano per il
solo periodo di effettivo esercizio (1 settembre 2019-22 febbraio 2020) esonerando le stesse  società
dal pagamento dell’indennità d’uso per il periodo di chiusura degli istituti scolastici dal 24 febbraio
al 31/08/2020.


Si richiama il Decreto del Sindaco r.g.60/2020 DEL 04/05/2020 con cui è stato approvato il PEG.


Il presente Decreto non comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria 
relativamente alle entrate relative ai canoni di concessione e locazioni  in quanto trattasi di 
differimento dell’entrata al 31/10/2020 di somme già accertate nei competenti capitoli del  Bilancio 
2020,  ma comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finaziaria relativamente alle minori  
entrate delle indennità d’uso per attività di ristoro dovute dalle società che gestiscono tali servizi 
presso gli Istituti secondari superiori di competenza di Città metropolitana di Milano stimabili in - €  
85.000 riferibile al cap 30000640 ed  - € 250.000 riferibile al cap 30000650 del Bilancio 2020 . 
Si renderà   pertanto necessario tener conto di tale diminuzione in sede di verifica degli equilibri di 


Bilancio 2020;


Il  presente atto verrà pubblicato in  Amministrazione Trasparente a’ sensi  dell’art.  30 del  D.Lgs.


33/2013.


2







Si  attesta che il  presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di  appartenenza,  è
classificato a rischio medio dall’art. 5 del PTPCT per cui verranno effettuati i controlli previsti dal
Regolamento  sul  sistema  dei  controlli  interni  secondo  quanto  previsto  dal  Piano  triennale  di
prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  per  la  Città  metropolitana  di  Milano  e  dalle
direttive interne.


                                                                                     Dr. Claudio Martino


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.


 


3








PROPOSTA 


di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo 6.6\2020\8 


Oggetto:Emergenza  sanitaria coronavirus :differimento  della scadenza dei  pagamenti, dovuti a 
partire dal mese di marzo 2020, dei  canoni inerenti a locazioni e concessioni  beni immobili di 
proprietà della  Città metropolitana di Milano,  destinate ad attività commerciali, socio culturali, e 
sportive ed  esenzione del pagamento delle indennità d’uso dovute dalle società che hanno servizi 
di ristoro presso gli istituti scolastici secondari superiori della Città metropolitana  per il periodo di 
chiusura delle scuole, dal 24 febbraio al termine dell’a.s.2019/20.


IL SINDACO METROPOLITANO


Visto il Decreto n. 25/2018 atti. n. 26752\2018\1.18\1 con il quale e' stata conferita al Consigliere
Francesco  Vassallo  la  delega  alla  materia  “Risorse,  Bilancio,  Spending  Review,  Investimenti,
Patrimonio“;


Vista  la  relazione  tecnica  del  Direttore  del  Settore  Patrimonio  e  Programmazione  Scolastica
contenente i  presupposti  di  fatto e le ragioni giuridiche che giustificano l’adozione del presente
provvedimento; 


Visti:
- la Legge 56/2014;
- le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con Decreto Lgs.18.08.2000 n. 267
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili con la Legge n.
56/2014;
- lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;


DECRETA


1) di  differire  le scadenze dei pagamenti dovuti a partire dal mese di marzo 2020 dei canoni
inerenti a locazioni e concessioni  beni immobili di proprietà della  Città metropolitana di
Milano  destinate ad attività commerciali, socio culturali, e sportive e senza aggravio di more
e interessi, in favore dei conduttori/concessionari  in regola con i pagamenti precedenti- con
le seguenti modalità:
a) posticipazione dei termini di pagamento al 31 ottobre 2020
b)  in  caso  di  soggetti  che,  entro  tale  data,  manifestino  formalmente  la  volonta'  di
sottoscrivere  un  piano  di  rateizzazione  per  il  debito  maturato  nei  confronti  di  Città
metropolitana di Milano, la possibilità di valutare d'ufficio, da parte del Settore Patrimonio e
Programmazione scolastica, tale opzione  
 


1


 







2) di esentare del pagamento delle indennità d’uso dovute dalle società che hanno servizi di 
ristoro presso gli istituti scolastici secondari superiori di competenza della Città 
metropolitana  per il periodo di chiusura delle scuole, dal 24 febbraio al termine 
dell’a.s.2019/20.


3) di demandare al Direttore competente tutti i successivi adempimenti per l’esecuzione del
presente Decreto;


4) di  dare  atto  Il  presente  Decreto  non  comporta  riflessi  diretti  e  indiretti  sulla  situazione
economico-finanziaria relativamente alle entrate relative ai canoni di concessione e locazioni
in  quanto trattasi  di  differimento dell’entrata al  31/10/2020 di  somme già accertate nei
competenti  capitoli  del   Bilancio  2020, ma  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione
economico-finaziaria relativamente alle minori  entrate delle indennità d’uso per attività di
ristoro dovute dalle società che gestiscono tali servizi presso gli Istituti secondari superiori di
competenza di Città metropolitana di Milano stimabili in - €  85.000 riferibile al cap 30000640
ed a - € 250.000 riferibile al cap 30000650 del bilancio 2020 .
Si  renderà  pertanto  necessario  tener  conto  di  tale  diminuzione  in  sede  di  verifica  degli
equilibri di Bilancio 2020;


5)  di  demandare  al  Direttore  competente  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  in


Amministrazione Trasparente a’ sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 33/2013;


6)  di  dare  atto  che  il  presente  procedimento,  con  riferimento  all’Area  funzionale  di


appartenenza,    è classificato dall’art. 5 del PTPCT a rischio medio, come attestato nella


relazione tecnica.


PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)


Favorevole


Contrario


SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA


0 SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00


 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)


IL DIRETTORE          
 Claudio Martino


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.


2








VISTO DEL DIRETTORE D’AREA


sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo 6.6\2020\8 


Oggetto  della  proposta  di  decreto: Emergenza  sanitaria  coronavirus:differimento  della
scadenza dei  pagamenti,  dovuti  a partire  dal  mese di  marzo 2020 dei  canoni,  inerenti  a
locazioni  e  concessioni  beni  immobili  di  proprietà della  Città  metropolitana  di  Milano
destinate ad attività commerciali,  socio culturali,  e  sportive ed esenzione  del  pagamento
delle  indennità  d'uso  dovute  dalle  società  che  hanno  servizi  di  ristoro  presso  gli  istituti
scolastici secondari superiori della Città metropolitana per il periodo di chiusura delle scuole,
dal 24 febbraio al termine dell'a.s.2019/20.


VISTO DEL DIRETTORE AREA INFRASTRUTTURE


(inserito nell’atto ai sensi del Testo Unificato del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi)


                                                        Maria Cristina Pinoschi                        


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.


1


 








PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE


sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo   6.6\2020\8 


Oggetto della proposta di decreto:
Emergenza  sanitaria  coronavirus:differimento  della  scadenza  dei


pagamenti, dovuti a partire dal mese di marzo 2020 dei canoni, inerenti


a  locazioni  e  concessioni  beni  immobili  di  proprietà  della  Città


metropolitana  di  Milano  destinate  ad  attività  commerciali,  socio


culturali, e sportive ed esenzione del pagamento delle indennità d’uso


dovute  dalle  società  che  hanno  servizi  di  ristoro  presso  gli  istituti


scolastici secondari superiori della Città metropolitana per il periodo di


chiusura delle scuole, dal 24 febbraio al termine dell’a.s.2019/20.


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate. 








PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo   6.6\2020\8 


Oggetto della proposta di decreto:


Emergenza  sanitaria  coronavirus:differimento  della  scadenza  dei  pagamenti,  dovuti  a


partire dal mese di marzo 2020 dei canoni, inerenti a locazioni e concessioni beni immobili


di proprietà della Città metropolitana di Milano destinate ad attività commerciali, socio


culturali, e sportive ed esenzione del pagamento delle indennità d’uso dovute dalle società


che  hanno  servizi  di  ristoro  presso  gli  istituti  scolastici  secondari  superiori  della  Città


metropolitana  per  il  periodo  di  chiusura  delle  scuole,  dal  24  febbraio  al  termine


dell’a.s.2019/20.


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 





		2020-07-30T10:50:36+0200
	Francesco Vassallo


		2020-07-30T09:18:53+0000
	PURCARO ANTONIO SEBASTIANO




